ergo secularia spiritualibus, quatenus honesto solatio recreati ad seriosa fructuosius recurrent. Vos quoque, viri spectabiles, quos negotium aeternae salutis angit, hortor ex corde, his intendite, et si quae latius aut strictius posita sunt, quam ratio recta dictat, emendate, corrigite, amputate. Benefaciat vobis dominus deus, sive in patria, sive in quocunque terrarum angelo sitis, et meminerit testamenti sui, quod pro humilibus et abiectis sancitum est. Omnis enim, qui se humiliat, exaltabitur, et omnis, qui se exaltat, humiliabitur. Nihil nobis gloriosius sit in hac vita, quam deo et proximo fideliter servire. Salvator namque exemplum praebuit, quod etiam postea verbo explicuit, dicens: Non veni ministrari, sed ministrare. Ita et nos cogitemus, qui christiani sumus, quia gloriosum est sequi dominum. Si quid abiicitur sive substantiae, sive honoris, non ut mercedem laboris, sed ut adiumenta suscipiamus virtutis. In mentem veniat, quod opus bonum duplēm habet mercedem, unam temporalem, scilicet victum et vestitum, sine quibus non vivitur in hoc aerumnoso mundo, et de hac dominus dicit: Dignus est operarius mercede sua; secundam aeternam, id est praemium speciale in coelestibus propter intentionem placendi domino deo, vel studium non offendendi ipsum. Et de hac etiam dominus dicit: Amen dico vobis, si quis dederit his calicem aquae frigidae in nomine discipuli, non carebit mercede sua.

Ecce, carissimi, quam felix conditio nostra, sive pauperes, sive divites simus. Utrobique nos divina misericordia in immen-

treiben, so langweilen sie sich; finden sie nichts von dem, was uns am Herzen liegt, so tragen sie weniger Gewinn davon. Deshalb habe ich das Geistliche mit Weltlichem untermischt, damit sie, durch einen ehr samen Scherz erheitert, mit größerem Erfolg sich wieder dem Ernst zuwenden. Auch euch, ihr ehrenwerthen Männer, welche ihr Angst habet um die Sache des ewigen Heiles, bitte ich von Herzen, leset dieses Buch aufmerksam, und findet ihr etwas weiter oder enger ausgesprochen, als recht ist, so verbessert, berichtiget oder verwerft. Vergelten wollet euch das Gott der Herr, möget ihr im Vaterlande sein oder in irgend einem andern Winkel der Erde; und er wolle eingedenk sein seines Testamentes, welches für die Demüthigen und Niedrigen aufgerichtet ist. Denn wer sich erniedrigt, wird erhöhet werden, und wer sich erhöhet, wird erniedriget werden. Nichts aber rechnet euch in diesem Leben mehr zu Ehre, als Gott und dem Nächsten treu zu dienen. Hat ja der Heiland euch darin ein Beispiel gegeben, und dasselbe nachher auch erklärt, indem er sagt: Ich bin nicht gekommen, mir dienen zu lassen, sondern zu dienen. So wollen also auch wir denken, die wir Jünger Christi sind; denn ehrenvoll ist es, seinem Herrn zu folgen. Fällt dann etwas ab an Vermögen oder an Ehre, so wollen wir das nicht als Lohn für die Arbeit aufnehmen, sondern als Hülsmittel zur Tugend. Grinnern wir uns dabei, daß die guten Werke einen doppelten Lohn haben: einen zeitlichen, Nahrung nämlich und Kleidung, ohne welche man in dem Jammerthale dieser Welt nicht leben kann, und von diesem sagt der Herr: der Arbeiter ist seines Lohnes werth; ferner einen ewigen, die besondere Belohnung mit himmlischen Freuden für die Absicht Gott dem Herrn zu gefallen, oder für das Streben, ihn nicht zu beleidigen. Und auch von diesem spricht der Herr: Wahrlich, ich sage euch, wennemand diesen einen Becher kalten Wassers giebt in meinem Namen, so wird er seines Lohnes nicht entbehren.

Sehet, meine Theuren, wie glücklich wir gestellt sind, mögen wir nun arm, mögen wir reich sein. In beiden Fällen giebt uns

sum remunerat, utrobique ditat, utrobique nobilitat. Tantum faciamus, quod in nobis est, et adsimus sibi; ipse faciet, quod inse est, et aderit nobis per unigenitum suum, dominum nostrum Jesum Christum, cum quo in unitate spiritus sancti vivit et regnat per omnia secula seculorum benedictus deus. Amen.

der harmherzige Gott unermesslichen Lohn, in beiden Fällen bereichert er, in beiden Fällen adelt er uns. Thun wir nur, was an uns ist, und entziehen wir uns ihm nicht: dann wird er thun, was an ihm ist und wird uns bestehen durch seinen eingebornen Sohn, unsern Herrn Jesum Christum, mit welchem er in Einigkeit des heiligen Geistes gebenedeitet lebt und regiert, Gott von von Ewigkeit zu Ewigkeit. Amen.